

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

“Dayanışma Sözlerle Olmaz. Dayanışma Eylemlerle Olur”

Haber:

Uluslararası mücadelenin sembol kızı olan Che Guevara'nın kızı Aleida Guevara, Filistinlilere ve Araplara bir mesaj göndererek şunları söyledi: “Ey Araplar, ne bekliyorsunuz? Biz kilometrelerce uzaktayız ama siz oradasınız. Bugün Gazze ve Filistin’de ne olup yaşıyorsa, yarın size de olacak!”

Şöyle devam etti: “Eğer “İsrail’in” istediğini yapmaya devam etmesine izin verirseniz nereye kadar gidecek? Bu nerede duracak? Gerçekten düşünüyor musunuz? Sizler halk olarak birlik olmalısınız. Kanınızı, kültürünüzü ve hayatınızı savunmalısınız. Bunu unutmamalısınız.”

Filistin halkına da şunları yöneltti: “Filistin’deki kardeşlerimiz, ben mesafe uzak olduğu için üzgünüm, ben gerçekten sizinle olmak istiyorum. Benim yerimin bu olduğuna inanıyorum; çünkü dayanışma, sözlerle olmaz. Dayanışma, eylemlerle olur.” (El-Kuds El-Arabi)

Yorum:

Aleida Guevara, parmağını yaranın üzerine bastı, dahası yaranın üzerine tuz da bastı; çünkü onun sözleri, dinini kıskanan her Müslümana acı vermelidir. Nasıl olmasın! Zira o, ümmetin birçok aliminin söyleyemediğini söyledi; o alimler ki Peygamberlerin varisleridir; dolayısıyla alimler ümmetin ilgi odağı olup tüm ümmeti harekete geçiren ve derhal uygulamaya koyduran kimselerdir?! Vallahi o kadın hakkı konuştu; ey Müslüman ülkelerin halkları, Gazze’deki kardeşlerinizin başına gelenler karşısında sizler neredesiniz?! Neden ordularınızın sessiz kaldığı gibi sizler de sessiz kalıyorsunuz?! Neden kardeşlerinizi kurtarmak için orduların harekete geçmesini talep etmiyorsunuz?! Gazze halkı, sizin din kardeşleriniz değil midir?! Sizin misaliniz, vücudun herhangi bir uzvu rahatsızlandığı zaman diğer azaların da ateşlenerek ve uykusuzlukla ona icabet ettiği tek bir beden gibi olan Müslümanların misali gibi değil midir?! Yoksa sizler de alimlerinizi dinleyip onlar için imanın zayıf noktası olan (dua etmekle) mi yetineceksiniz?! Vallahi şayet durum böyleyse, o zaman biz Efendimiz Muhammed’in ümmetine veda ediyoruz!

Ey Müslümanlar ve ey bizleri Allah’tan başka ilah yoktur akidesinin birleştirdiği insanlar: Bu günlerde Filistin’de savaş olmasaydı bile bu, Filistin’in işgal altında olduğu ve onu kurtarmak için Müslüman bir komutanı olan bir orduya ihtiyaç olduğu gerçeğini ortadan kaldırmaz; dolayısıyla Filistin sorunu, Birleşmiş Milletlerle ve uluslararası meşruiyete başvurmakla çözülmeyecektir; Filistin sorunu onu, maymunların ve domuzların kardeşlerinden kurtarmakla çözülecektir.

Ve siz ey Gazze’deki halkımız; sizler, Filistin’i kurtarmak için çok fazla sayı ve teçhizata ihtiyaç olmadığını, aksine imanın gücüne ve Allah’a söz verip sözüne sadakat gösteren insanlara ihtiyaç olduğunu kanıtladınız; yine sizler, Filistin’i kurtarmak için kınama ve eleştirilerle yetinmeyip maymun ve domuzların kardeşlerine sözleri değil eylemleri gösterecek olan güçlü ordulara liderlik edecek Müslüman bir Halife’ye ihtiyacımız olduğunu da kanıtladınız.

Son olarak Gazze halkımız için diyoruz ki; Allah’tan sizin için sabır ve metanet ve şehirleriniz için de rahmet diliyoruz. Allah’tan sizlere hayırlı bir karşılık vermesini, İslam ümmetine de orduları harekete geçirecek ve mümin toplumun kalplerini ferahlatacak bir yönetici nasip etmesini niyaz ediyoruz... Allahumme Amin.

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan
Suzan el-Müccerrat – Mübarek Toprak (Filistin)**